
建造業安全獎勵計劃 (2014/2015) 

安全問答比賽  

 

 

 

 
1. 在搭建吊棚時，以下哪一個地方適合安裝繫穩螺絲？  

a.  堅固的結構混凝土  

b.  磚牆  

c.  外牆批盪  

答案：a 

2. 進入沙井工作前，要確保沙井內沒有缺氧和氣體危害，應首先

採取下列哪一項安全措施？  

a.  安排足夠急救設施  

b.  使用儀器測試沙井內的氣體狀況  

c.  注入氧氣，確保不會缺氧  

答案：b 

3. 下列哪一種工具，必須是已獲勞工 處 處長認可才可以在任何工

業經營中使用？  

a.  磨輪  

b.  風車鋸  

c.  石矢槍  

答案：c 

4. 《工廠及工業經營 (電力 )規例》，「高壓」之定義範圍是下列哪一

項？  

a.  超逾低壓的任何電壓  

b.  各導體之間不超逾 1000 伏特交流電的電壓  

c.  各導體之間不超逾 1500 伏特直流電的電壓  

答案：a 

5. 根據《建築地盤（安全）規例》，承建商須採取足夠的步驟防止

地盤內有任何人從高度不少於 2米之處墮下。下列哪一項不屬於

「足夠的步驟」所包括的安全設備？  

a.  工作平台  

b.  安全帶及獨立救生繩    

c .  木板路及路徑  

答案：b 

6. 下列哪一項是正確人力提舉要點？ 

a.  貨物提舉時，使用腰部力量  

b.  用單手來提舉貨物  

c.  雙手緊握貨物並貼近身體，用大腿發力站起來，保持腰部平

直  

答案：c 
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7. 設置流動吊臂起重機及汽車式起重機時，須實行下列哪一項措

施以確保吊運安全？  

a.  將所有支重腳撐完全伸展  

b.  將有效的檢驗證書掛在當眼處  

c.  委任一名訊號員  

答案：a 

8. 採用全身式安全帶較腰帶式安全帶為佳，原因是於墮下時可減

低下衝力，減輕使用者身體哪一部份造成的傷害？  

a.  胸部  

b.  腰部  

c.  腳部  

答案：b 

9. 根據《建築地盤（安全）規例》，任何設置在高度 2米或以上的

工作平台，其闊度最少為多少毫米？  

a.  100 毫米  

b.  250 毫米  

c.  400 毫米  

答案：c 

10. 在炎熱潮濕的環境下工作，容易引致中暑。下列哪一項不是中

暑的正確處理方法？  

a.  給予熱的飲品  

b.  如傷病者人事不省，將他置於復原臥式  

c.  用濕毛巾抹傷病者全身  

答案：a 

 

 

只提供中文版本，如有查詢可致電 2852 3565。 

Only Chinese version is provided, for any enquiry, please contact 2852 3565. 
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建造業安全獎勵計畫 2014/2015 

安全問答比賽得獎結果 

 

 「個人組」得獎名單  

 得獎者 

1 周庭康 

2 葉植永 

3 楊偉倫 

4 鍾石明 

5 鄭亞轉 

6 鄒振蕊 

7 李玉生 

8 房勉君 

9 劉炎光 

10 李卓恩 

11 周翠怡 

12 林建國 

13 歐陽宋強 

14 梁志成 

15 李鎮強 

16 陳雋熙 

17 曾錫強 

18 張晉宇 

19 朱健偉 

20 黃素妍 

21 李嘉恩 
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22 黃素詩 

23 潘正文 

24 周明明 

25 李罩安 

26 梁羿龍 

27 莊添盛 

28 陳偉榮 

29 劉俊傑 

30 潘子駒 
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 「團體組」得獎名單  

 

 得獎團體 

 
1 艾奕康有限公司 

 
2 

俊和建築工程有限公司 

(大埔九龍坑地盤 - 蓮塘合約 3) 

 
3 

基利建築有限公司 

(灣仔軒尼詩道修頓遊樂場地盤) 

 
4 

明興水務渠務工程有限公司 

(大口環道香港大學體育中心附近地盤) 

 
5 

俊和建築工程有限公司 

(英皇道東祥工廠大廈地盤 - 12/WSD/10) 

 
6 AAA Services Limited 

 
7 

駿輝建築有限公司 

(北角北角邨 I.L.9020 地盤) 

 
8 耀昌電器有限公司 

 
9 

全達工程公司 

(青衣長輝路 8 號地盤) 

10 
中國路橋工程有限責任公司 

(屯門鄉村污水收集系統及望后石主幹污水渠地盤) 

 

 

 

得獎結果只提供中文版本，如有查詢可致電 2852 3565。 

The result of the safety quiz competition is only provided with Chinese version, for any 

enquiry, please contact 2852 3565. 

 

 

  


